ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САРАТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ГАГАРИНА Ю.А.»

На правах рукописи

Данилов Юрий Игоревич

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ДИАГНОСТИРОВАНИЯ

ЦИЛИНДРОПОРШНЕВОЙ ГРУППЫ АВТОТРАКТОРНЫХ

ДИЗЕЛЕЙ ПО ТЕМПЕРАТУРЕ В КАМЕРЕ СГОРАНИЯ

Специальность 05.20.03 – Технологии и средства технического

обслуживания в сельском хозяйстве

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук,

профессор Денисов А.С.

Саратов - 2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4

1 Состояние вопроса и задачи исследования 10

1.1 Анализ методов диагностирования технического состояния

автотракторных двигателей в России и за рубежом
10

1.2 Анализ параметров диагностирования цилиндропоршневой

группы
18

1.3 Выводы и задачи исследования 37

2 Теоретическое обоснование совершенствования диагностирования

цилиндропоршневой группы автомобильных двигателей

сельскохозяйственного назначения

38

2.1 Аналитическое исследование зависимости температуры

камеры сгорания от износа сопряжений цилиндропоршневой группы
38

2.2 Анализ процессов сгорания, происходящих в

цилиндропоршневой группе дизельных ДВС
42

2.3 Построение алгоритма расчета процесса сжатия с

использованием ЭВМ (программного комплекса)
57

2.4 Выводы 63

3 Методика экспериментального исследования 64

3.1 Схема общей методики исследования 64

3.2 Оценка влияния герметичности камеры сгорания на

температурный режим ДВС
68

3.3 Выводы 75

4 Разработка средства диагностирования ДВС 77

4.1 Разработка устройства диагностики цилиндропоршневой

группы ДВС
77

4.2 Обоснование зависимости диагностического параметра –

температуры в камере сгорания от структурного – износа гильзы

цилиндров в поясе остановки верхнего компрессионного кольца

80

3

4.3 Выводы 84

5 Анализ результатов экспериментальных исследований 85

5.1 Усовершенствование алгоритма и технологического процесса

диагностирования ДВС КамАЗ-740.11-240
85

5.2 Расчет периодичности диагностирований автотракторных

ДВС и ее влияние на ресурс
90

5.3 Рекомендуемая периодичность диагностирований ДВС с

учетом расчета суммарных удельных эксплуатационных затрат
93

5.4 Экономическая эффективность результатов исследования 96

5.5 Выводы 99

Заключение 101

Список литературы 103

Приложение А 115

Приложение Б 116

Приложение В 117

4

ВВЕДЕНИЕ

В сельском хозяйстве наметилось старение подвижного состава

автотранспортной техники и сельскохозяйственных машин, объясняемая

общим состоянием экономики страны. Затраты фермерских хозяйств и

сельхозпроизводителей на поддержание работоспособности парка

селькохозяйственной техники и установленных на нее двигателей в

некоторых случаях превышают стоимость закупки новых агрегатов,

достигая при этом 12…15% себестоимости сельскохозяйственной

продукции. Из этих расходов до 23% приходятся на их технические

обслуживания (ТО) и ремонты. При этом ремонтные предприятия

сталкиваются с фактами попадания агрегатов и двигателей в капитальный

ремонт (КР) с не использованным на 28…35% ресурсом, что обусловлено

игнорированием своевременного выявления неисправностей

диагностированием технического состояния и недостатками планово-

предупредительной системы ТО и ремонта.

Разработке вопроса обеспечения работоспособности

сельскохозяйственных машин и их агрегатов, обслуживающей

автотракторной техники с использованием диагностирования посвящены

работы Ф.Н. Авдонькина, Н.В. Бышова, С.Н. Борычева, Д.С. Буклагина,

И.Г. Голубева, А.Л. Горелика, В.Я. Гольтяпина, Ю.А. Гурьянова, И.К.

Данилова, А.С. Денисова, И.Г. Дынга, Ю.И. Журавлева, Г.С. Игнатьева,

А.П. Картошкина, И.И. Курбакова, Г.Д. Кокорева, В.Е. Колпакова, Р.А.

Макарова, В.М. Михлина, В.В. Никифорова, Н.С. Пасечникова, В.Г.

Рацбаума, Л.В. Тишкина, Т.Ю. Саловой, А.А. Симдянкина, А.В. Соколова,

И.П. Терских, И.А. Успенского, В.Ф. Федоренко, С.Ф. Цвида, В.А. Чечета,

В.В. Шварца и других ученых.

Тягово-экономические показатели ДВС определяются эффективным

функционированием механизмов и систем: кривошипно-шатунного

механизма (КШМ), цилиндропоршневой группы (ЦПГ), систем смазки,
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питания, газораспределения. Высокий коэффициент вариации

неисправностей и несоответствие показателей технического состояния

этих систем и механизмов [56, 57] требуемым значениям нормативов

предполагает индивидуальный подход к диагностированию технического

состояния автотрактортных ДВС с обоснованной периодичностью.

Действующая в планово-предупредительной системе методология

профилактических, контрольных, регулировочных, ремонтных и

восстановительных работ, предусматривает соответствие структурных и

диагностических параметров ДВС и привязку к регламентированным

нормативам, что приводит к потере потенциальных возможностей как при

индивидуальном подходе к восстановлению ресурса агрегата и, в

частности, двигателя сельзозмашины, автотракторной техники.

Степень разработанности темы исследования. Закономерность

повторяющихся отказов предполагает возможность планирования

технических воздействий ТР по результатам комплексной оценки ДВС –

диагностированию механизмов и систем с обоснованной периодичностью.

Поэтому, повышение эффективности технической эксплуатации ДВС,

заключающейся в комплексной оценке механизмов и систем ДВС по

результатам диагностирования с обоснованной периодичностью позволит

снизить затраты на ТР и общие затраты за весь срок службы ДВС.

Необходима разработка новых подходов оценки технического

состояния автотракторных ДВС для сокращения эксплуатационных затрат.

Об этом свидетельствует и текст Указа Президента Российской Федерации

№ 899 от 07.07.2011 «Об утверждении приоритетных направлений

развития науки, технологий и техники в Российской Федерации».

Совершенствование диагностики ЦПГ ДВС позволит рационально

использовать ресурсы эксплуатирующих технику предприятий: уменьшить

затраты труда, времени и материальных средств.

Диссертационная работа выполнена по программе основных

научных направлений ФГБОУ ВО «СГТУ имени Гагарина Ю.А.» – 12В
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«Разработка научных основ конструирования, технологий перевозок,

обеспечения надежности и безопасности автотранспортных средств,

строительных и дорожных машин».

Цель работы – обеспечение работоспособности дизельного

двигателя по результатам диагностирования.

Задачи исследования:

1. Теоретически обосновать способ диагностирования ЦПГ по

температуре в камере сгорания ДВС.

2. Разработать устройство для диагностирования ЦПГ по

температуре в камере сгорания.

3. Провести экспериментальные исследования диагностического

устройства с обоснованием периодичности его использования.

4. Определить экономический эффект предлагаемых разработок.

Объект исследования – цилиндропоршневая группа двигателя

внутреннего сгорания.

Предмет исследования – изменения температуры в камере сгорания

двигателя внутреннего сгорания в процессе эксплуатации.

Научную новизну работы представляют:

- математическая модель изменения температуры в камере сгорания

без воспламенения в зависимости от износа гильзы цилиндров в поясе

остановки верхнего компрессионного кольца;

- обоснование проведения диагностирования, позволяющее снизить

затраты на поддержание работоспособности ДВС за весь срок службы;

- усовершенствованный алгоритм и технология диагностирования

ЦПГ с использованием предложенного диагностического параметра и

средства его измерения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретически

и экспериментально определены интервальные (номинальное, допустимое,

предельное) значения температуры в камере сгорания в зависимости от

технического состояния сопряжения «поршень-кольцо-гильза» - износа
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гильзы цилиндров в поясе остановки верхнего компрессионного кольца

ДВС КАМАЗ-740.11-240.

Обоснован диагностический параметр – температура в камере

сгорания без воспламенения, обладающий однозначностью,

чувствительностью, стабильностью и высокой информативностью.

Усовершенствован алгоритм диагностирования ЦПГ с

разработанным устройством, обеспечивающий работоспособность

своевременным ремонтом по результатам проведения диагностирования.

Рекомендации по совершенствованию алгоритма диагностирования

ДВС для своевременного ремонта использовались при эксплуатации

двигателей в ОАО «Совхоз-Весна», ОАО «Алтаец», а также при доводке и

испытаниях в ПАО «КАМАЗ» (приложение В).

Методология и методы исследования. Исследования выполнены с

использованием известных положений теории двигателей внутреннего

сгорания, анализа методов и средств их диагностирования, а также,

теоретических основ технической эксплуатации автомобилей,

позволяющих усовершенствовать диагностический параметр,

характеризующий техническое состояние ЦПГ. Экспериментальные

исследования выполнены в соответствии со стандартными методами

моторных и эксплуатационных испытаний.

Положения, выносимые на защиту:

- аналитические зависимости определения температуры в камере

сгорания от технического состояния сопряжения «поршень-кольцо-гильза»;

- результаты экспериментальных исследований устройства

диагностики;

- рекомендации по поддержанию ЦПГ ДВС в работоспособном

состоянии по результатам диагностирования с использованием

разработанного устройства;

- технико-экономические показатели результатов исследования.
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Степень достоверности и апробации результатов обеспечена

достаточной сходимостью теоретических и экспериментальных данных,

подтвержденными теоретическими исследованиями и практической

реализации разработки в стендовых и производственных условиях.

Усовершенствованный алгоритм диагностирования ЦПГ и устройство

диагностики прошли производственную проверку и приняты к внедрению

в ОАО «Совхоз-Весна», ОАО «Алтаец» (Саратовская область), ПАО

«КАМАЗ» (г. Набережные Челны).

Основные научные положения, выводы и практические

рекомендации доложены и одобрены:

- на научно-технических конференциях Саратовского

государственного технического университета имени Гагарина Ю.А.

«Актуальные вопросы транспорта в современных условиях» (г. Саратов,

2009–2015 гг.);

- на II Российском форуме «Российским инновациям – российский

капитал» (г. Саранск, 9–10 июня 2009 г.),

- на IX и X международных научно-практических конференциях

«Прогрессивные технологии в транспортных системах» (г. Оренбург, 2009

г., 2011 г.);

- на V и VI Саратовском салоне изобретений, инноваций и

инвестиций (г. Саратов, 2010 г., 2011 г.);

- на V Международной юбилейной научно-практической

конференции «Логистика и экономика ресурсоэнергосбережения в

промышленности» (г. Саратов, 2011 г.);

- на научно-практической всероссийской конференции Тюменского

государственного нефтегазового университета «Проблемы

функционирования систем транспорта» (г. Тюмень, 2011 г.);

- на VII и VIII Международных научно-практических конференциях

«Проблемы качества и эксплуатации автотранспортных средств» и

«Проблемы автомобильно-дорожного комплекса России» (ПГУАС, г.
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Пенза, 2012 г., 2013 г.);

- на II Международной научно-практической интернет-конференции

«Актуальные вопросы инновационного развития транспортного

комплекса» (г. Орел, 2012 г.);

- на XXV Международной научно-технической конференции ММТТ-

25 «Математические методы в технике и технологиях» (г. Саратов, 2012 г.);

- на III Международной научно-практической конференции (ХНАДУ,

г. Харьков, Украина, 2013 г.);

- на 72-й и 73-й научно-методических и научно-исследовательских

конференциях МАДИ «Проблемы технической эксплуатации и

автосервиса подвижного состава автомобильного транспорта» (МАДИ, г.

Москва, 2014 г.,2015 г.);

- на Всероссийской научно-практической конференции «Ремонт.

Восстановление. Реновация» в рамках X Промышленного салона в

ФГБОУ ВПО «Башкирский государственный аграрный университет» (г.

Уфа, 2015 г.).

По результатам исследования опубликовано 21 печатных работ, в т.

ч. 8 статей в рецензируемых научных изданиях. Общий объем публикаций

6 п.л., из которых 3,38 п.л. принадлежат лично соискателю. Диссертация

состоит из введения, 5 разделов, общих выводов, списка литературы из 107

наименований, из них 3 на иностранном языке. Работа выполнена на 117

страницах, содержит 30 рисунков и 13 таблиц.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Анализ методов диагностирования технического состояния

автотракторных двигателей в России и за рубежом

В России принята планово-предупредительная система ТО и ремонта

транспортных средств. Основным документом, регулирующим ее

выполнение является Положение о техническом обслуживании и ремонте

[90]. Принципы функционирования систем поддержания в

работоспособном состоянии автотракторных средств и ДВС развитых

стран не содержит существенных отличий от планово-предупредительной

системы технических обслуживаний и ремонта (ТО и Р),

функционирующей в России. Отличаются системы поддержания

автотракторных двигателей распределениием объемов работ по

техническому обслуживанию и ремонту, все многообразие которых можно

свести к трем категориям [105,106,107]:

 жесткий реурс (hard time);

 по состоянию (on condition);

 контроль состояния с контролем уровня надежности (condition

monitoring).

Главным условием качественного обеспечения на высоком уровне

работоспособности, эффективности и эксплуатационной надёжности

автотракторных двигателей является своевременное обнаружение

диагностированием и прогнозирование отказов техники в процессе

эксплуатации. Виды проявления технических состояний объектов,

способы и технические средства определения неисправностей агрегатов,

прогнозирование его ресурса без разборки считается диагностикой

технического состояния.

Диагностика, согласно нормативно-технической документации, это

технологический процесс определения технического состояния двигателя

(агрегата, механизма) без его разборки. Заключение по ее результатам о
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необходимом ремонте или техническом обслуживании называют

результатом диагностирования. Диагностирование осуществляется по

диагностическим параметрам, оценивающим внешние признаки

неисправностей - люфты, вибрации, нагрев деталей. Они несут

информацию о техническом состоянии объекта, вскрывая структурные

параметры состояния механизма или системы.

Таким образом обнаруживаются отказы механизмов и систем,

определяются необходимые ресурсы для их устранения ремонтом. При

соответствии параметров нормативным значениям прогнозируют ресурс

исправной работы систем и механизмов, а также наличие необходимости в

техническом обслуживании. То есть диагностика технического состояния

сельскохозяйственных машин и их двигателей является важной частью

технологического процесса технического обслуживания и ремонта

автомобиля.

Инструментальная оценка неисправностей и их устранение вкупе с

необходимостью в проведении технического обслуживания позволяют

снизить интенсивность изнашивания сопрягаемых деталей систем и

механизмов, увеличить вероятность безотказной работы ДВС, исключив

преждевременный или аварийный выход из строя деталей агрегатов

сельскохозяйственной техники. Диагностика позволяет количественно и

качественно оценить безотказность и эффективность работы двигателя,

планировать и прогнозировать работоспособность, определить остаточный

ресурс или вероятную наработку агрегата. Задача диагностики

заключаются в том, чтобы посредством инструментального контроля

мониторить и поддерживать надёжность и своевременными

мероприятиями увеличить долговечность двигателей и его систем, что

уменьшает расход запасных частей, эксплуатационных материалов,

оптимизирует наличие трудовых ресурсов в техническом обслуживании и

ремонте сельскохозяйственного предприятия. В конечном итоге,

диагностика направлена на повышение производительности труда
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ремонтных участков сельскохозяйственных предприятий и снижению

себестоимости сельскохозяйственной продукции, что особенно важно на

современном этапе развития сельского хозяйства в стране. Общеизвестно,

что методы диагностирования автотракторных двигателей и других

агрегатов разделяют на группы [84]: субъективные и инструментальные. В

свою очередь, инструментальные методы могут быть разделены на виды с

использованием встроенных приборов и с использованием внешних

приборов (рис.1.1).

Субъективные методы диагностирования предполагают анализ и

систематизацию работы двигателя по внешним признакам (выхлопу,

уровню шума, стуков). Например, по цвету отработавших газов, следам

протечек топлива, масла, охлаждающей жидкости, характеру шума можно

с достаточной степенью точности определить возможную причину

неисправности.

Рисунок 1.1 – Методы диагностирования двигателей [84]

Достоинство субъективных методов диагностирования в небольшой

трудоёмкости диагностирования технического состояния без применения

средств измерений - датчиков и измерительных устройств. Результаты

диагностирования зависят от опыта и квалификации диагноста: чем

опытнее и квалифицированнее диагност, тем быстрее и качественнее

можно найти причину отказа и устранить неисправность. Но в реальности,

до сих пор во многих сельскохозяйственных предприятиях отсутствуют

кадры с надлежащим опытом и квалификацией, что приводит к
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необоснованным ремонтам, заменам деталей и агрегатов, отправке их в

текущий или капитальный ремонт. Методы диагностирования с

использованием инструментальных средств являются наиболее точными за

счет объективности диагноза, так как при диагностировании применяются

измерительные устройства, позволяющие количественно с высокой

точностью измерять диагностические параметры и по их значениям

оценивать техническое состояние агрегатов. Встроенные средства

диагностирования входят в конструкцию агрегатов сельхозмашин или

трактора: это датчики, сканеры, сканер-тестеры с устройствами измерения,

микропроцессорная техника и устройства отображения полученной

диагностической информации (рис.1.2). Встроенные средства

диагностирования используются в виде измерительных средств на панели

приборов водителя или тракториста, что позволяет ему контролировать

работу двигателя по температуре охлаждающей жидкости в системе

охлаждения, давлению моторного масла в главной магистрали ДВС,

частоте вращения коленчатого вала.

Рисунок 1.2 – Принципиальная схема встроенных средств

диагностирования [101]

На рисунке 1.2 показано, как с помощью датчиков любой

конструкции и принципа работы (гидравлического, механического,

индукционного, пьезоэлектрического) принимается сигнал,

характеризующий диагностический параметр S. От него сигнал в
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измененном виде S' поступает в устройство измерения, после чего

измеренное значение данного диагностического параметра фиксируется

измерительным устройством (стрелочный прибор, цифровая индикация).

В интеллектуальных встроенных системах диагностирования,

применяемых ведущими мировыми производителями, с помощью

логического устройства, работающего на базе микропроцессорной техники,

осуществляется автоматический скрин диагноза и выдается рекомендация

о дальнейшей эксплуатации или необходимости проведения

регулировочных или ремонтных работ, что может повлечь за собой замену

неисправных деталей. Другой разновидностью является диагностирование

с помощью внешних приборов (сканеров, сканеров-тестеров, датчиков), не

встроенных в конструкцию автомобиля или трактора. Данный метод

считается наиболее точным и применяется для нахождения уточненных

значений диагностических параметров, а также, контроля информации

щитка приборов автомобиля или трактора. Согласно классификации

внешние приборы диагностирования могут быть стационарными или

переносными. Стационарные приборы диагностики в ремонтных

предприятиях используются на специализированных участках перед

проведением ТО-1, ТО-2, постах ТР. Переносные приборы также

используются на специализированных участках при проведении

диагностирования двигателей тракторов и другой сельскохозяйственной

техники. Имеется возможность их использования и в эксплуатационных

условиях: на полевом стане, ремонтных мастерских. А если учесть, что


[…]


ремонты. Критерием оптимальности системы обеспечения

работоспособности машины, агрегата является сведение к минимуму

суммарных удельных затрат за весь период эксплуатации. Поддержание в

работоспособном состоянии обеспечивается за счёт технических

обслуживании, проводимых с определённой периодичностью и перечнем

работ, и предупрпедительных ремонтов. Из-за регулярности ТО удельные

затраты на них не изменяются в эксплуатации. Следовательно, основная

часть всех удельных затрат, которая влияет на оптимальность системы

обеспечения работоспособности, ложится на грамотное управление в

проведении предупредительных ремонтов (периодичность, объём,

перечень заменяемых деталей).

Таблица 5.3 – Расчёт периодичности диагностирований ДВС

КАМАЗ-740.11-240 до и после КР

Группа

ДВС

Средний

пробег

до КР, lср,

тыс. км

Среднеквадра-

тичное

отклонение,

, тыс. км

Коэффициент

вариации

̅

Коэффициент

оптимальной

периодичности

опт

Периодичность

промежуточного

диагностирования

lg, тыс. км

До КР 273 36,7 0,328 0,16 25,5

После КР 177,5 22,7 0,39 0,23 24,7

На примере двигателя, ремонты можно подразделить на мелкие

текущие и плановые, предупредительные и капитальные ремонты. При

текущих ремонтах двигателя производится замена мелких, относительно
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дешёвых деталей при небольших простоях автомобиля (прокладки головок

блока, сальники, очистка форсунок, работы по электрооборудованию и др.).

Отказы этих элементов в процессе эксплуатации происходят

преимущественно случайно. Наработка до их возникновения в процессе

эксплуатации, а также удельные затраты на их устранение тоже остаются

почти постоянными. Поэтому при определении оптимальной системы

обеспечения работоспособности будем учитывать только затраты на

проведение ПД.

Существующая методика [75] позволяет определить динамику

изменения суммарных удельных затрат в процессе эксплуатации

двигателей на основе информации о значениях наработки до ремонтов и

стоимости двигателей без учёта потерь прибыли, приносимых двигателем

при недоиспользовании ресурса, простоя в ремонте. Поэтому, учитывали

и эти, достаточно ощутимые затраты.

В настоящее время затраты на поддержание работоспособности

автомобилей достигают 20…25% себестоимости перевозок, до 40% из

которых приходится на технические обслуживания (ТО) и ремонты

двигателей. Базовые детали двигателей попадают в капитальный ремонт

или в утилизацию с недоиспользованным на 35…45% ресурсом. Выходом

из сложившейся ситуации на наш взгляд является проведение

промежуточных диагностирований. Планово-предупредительная система

технических обслуживаний и ремонта жестко регламентирует через

определенный пробег диагностику и проведение детерминированного

состава работ. Однако, из-за уравнительного подхода при эксплуатации и

ремонте не учитывается индивидуальное состояние ДВС. Необходима

разработка новых подходов к эксплуатационно-ремонтным циклам

отечественных автомобильных ДВС с широким применением мобильных

средств диагностирования. Нами было исследовано 33 двигателя КАМАЗ-

740.11-240, которым по результатам диагностирования выполнялись

только текущие ремонты, и 37 двигателей, которые эксплуатировались по

95

рекомендуемой Положением системе ТО и ремонта. Изменение

суммарных удельных затрат на восстановление работоспособности по

результатам диагностирований приведено в таблице 5.4 и на рисунке 5.4.

Таблица 5.4 – Суммарные удельные затраты проведением ремонта по

результатам диагностирований

Пробег, тыс.км. 24 48 72 96 120 144 168

Порядковый номер и вид

диагностики

1Д 2Д 3Д 4Д 5Д 6Д 7Д

Удельные затраты с

проведением ПД, руб./км

18 17 16 15 14 13 12

Удельные затраты с

проведением ПД и КР, руб./ км

160 239 339 409 466 548 595

Из таблицы 5.4 и рисунка 5.4 следует, что обеспечение

работоспособности проведением своевременного ремонта по результатам

диагностирования незначительно увеличит затраты на поддержание ДВС в

работоспособном состоянии, однако, в перспективе снизит удельные

затраты в эксплуатации. Решение о виде ремонта, его объеме и

трудоемкости должно приниматься по результатам диагностирования по

разработанному алгоритму.

Приведенная в таблице 5.4 и на рисунке 5.4 динамика изменения

суммарных удельных затрат по принятой структуре ТО и ремонта или КР

по результатам диагностирования доказывает целесообразность

проведения диагностирования. Таким образом, проведение

диагностирования позволит сократить эксплуатационные затраты в

течение всего срока службы двигателя.

На основе исследований технического состояния ДВС автомобилей

КАМАЗ-740.11-240 предлагается скорректировать Положение. Оно

должно содержать периодичность диагностирования по предлагаемому

алгоритму, рекомендации по диагностированию элементов ДВС, перечень

операций и трудоемкость работ. Должно оцениваться фактическое

техническое состояние ДВС по температуре в камере сгорания. На
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практике использование результатов заключается в том, что оцениваются

фактические показатели технического состояния конкретного ДВС по

перечню алгоритма диагностирования. В зависимости от их соответствия

допустимым показателям технического состояния, определяется объем

технических воздействий и трудоемкость дифференцировано по каждому

ДВС, что дает возможность точно планировать материальные и людские

ресурсы. Тем самым, для каждого двигателя предусматривается

индивидуальный объем и номенклатура заменяемых деталей,

регулировочных работ. Необходимо также отметить, что за основу нужно

взять технико-экономический критерий, обеспечивающий минимум

суммарных удельных в эксплуатации. Данное обоснование периодичности

диагностирования, предлагаемая методика, диагностическое устройство

универсальны и применимы для ДВС семейства КАМАЗ.

Рисунок 5.3 – Суммарные удельные затраты проведением

ТО, ТР и Д ДВС (с возможным КР) в зависимости от пробега

5.4 Экономическая эффективность результатов исследования

Проведённые исследования показывают, что отказы наступают

задолго до выработки ресурса базовых деталей, а относительно низкие
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наработки ДВС вызваны, в том числе, и отсутствием периодического

профилактического диагностирования технического состояния

сопряжений цилиндропоршневой группы по температуре в камере

сгорания, несовершенством системы текущих ремонтов в условиях АТП с

заменой деталей, находящихся в предельном состоянии. В силу этого, при

назначенном заводом-изготовителем ресурсе ДВС КАМАЗ до КР, равном

240 тыс. км для III категории условий эксплуатации, за этот период ДВС

проходит не один КР, что приводит к дополнительным затратам на

запасные части, а также к утрате остаточного ресурса базовых деталей. Для

двигателей, которые выходят из строя по причинам износа ЦПГ, можно

продлить срок эксплуатации за счёт внедрения в алгоритм

диагностирования измерение температуры воздушно-масляной смеси в

камере сгорания ДВС, характеризующую износ гильзы цилиндров в поясе

остановки верхнего компрессионного кольца.

В работе [55] приведены зависимость расхода ДВС KАМАЗ-740.11-

240 в процессе эксплуатации и средний фактический их расход, равный

27,3 двигателей на 100 автомобилей в год. По данным [53,54], 40%

двигателей нуждается в текущем ремонте (из-за не проведённых в своё

время ТР по результатам ПД):

9,104,03,27 np

pN двиг./100 авт. год (5.5)

Экономическая эффективность от своевременного выявления и

устранения неисправности будет определяться снижением расходов на

дорогостоящие ТР и КР двигателей и увеличением затрат на

диагностирование и замену деталей. В соответствии с общепринятой

методикой годовой экономический эффект:

  АЗЗЭ Т  , (5.6)

где А – годовая производительность автомобиля, ткм;

ЗТ, З – приведённые затраты соответственно при обеспечении

работоспособности традиционным путем и с диагностированием.

Затраты определяются по формуле:
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КЕ З В  , (5.7)

где – себестоимость перевозок, руб./10 ткм;

ЕВ – нормативный коэффициент эффективности капитальных

вложении; К – удельные капитальные вложения в производство,

руб./10 ткм.

С учётом (5.2) и (5.3) получим:

    ТВ Т ККЕАА Э  . (5.8)

Первая составляющая суммы представляет собой сокращение

годовых расходов от сокращения затрат на ТР за счёт повышения затрат на

ПД, то есть:

   3SSSdNА gp

np

p Т  , (5.9)

где

– годовая потребность в КР с учётом (5.5)

= 0,109;

d – доля отказов, предупреждаемых диагностированием

(достоверность диагностирования d = 0,95);

Sg – затраты на диагностирование;

S3 – затраты на ТР;

Sp – средняя стоимость ПД одного двигателя:

∑

, (5.10)

здесь n – количество наименований заменяемых или восстанавливаемых

деталей;

Ci – затраты на замену или восстановление i-й детали;

pi – вероятность замены или восстановления i-й детали).

Затраты на единичное диагностирование с учётом определённой

трудоёмкости Т=54 чел.-мин., тарифной ставки слесаря и расходов на

электроэнергию составят в среднем X=148 руб.

С учётом периодичности диагностирования ̅ = 25 тыс. км и

среднегодового пробега 50 тыс. км., годовые затраты на диагностирование

ДВС составят 420 рублей.

Разовые затраты на диагностирование определены с учётом
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стоимости заменяемых деталей Sдет и трудовых затрат соответственно

средней трудоёмкости Т3 и тарифной ставки а. ТР производится не при

каждом диагностировании, поэтому из соотношения среднего ресурса ̅и

годового пробега lГ автомобилей определено, что в год на один ДВС

потребуется в среднем 0,5 диагностирований. Следовательно, годовые

затраты составят:

  591033  дет
Г STa
l

l
S руб. (5.11)

Вторая составляющая суммы представляет собой увеличение

капитальных затрат на диагностическое оборудование. Ориентировочно

определена стоимость диагностического устройства 4350 руб.

При указанных значениях периодичности диагностирования и

среднегодового пробега определено, что на 100 ДВС КАМАЗ-740

необходимо двести диагностирований в год. С учётом стоимости и

нормативного коэффициента ЕВ = 0,15 годовые затраты на

диагностирование возрастут на один двигатель:

93,0 KEAS B руб. (5.12)

Экономический эффект по (5.9) составит 19329 рублей.

Дополнительный экономический эффект может быть получен из-за

уменьшения отказов автомобилей по внезапным аварийным причинам.

Таким образом, поддержание технического состояния ДВС

проведением ТР по результатам ПД с обоснованной периодичностью

позволит продлить ресурс и сократить эксплуатационные затраты, получив

значительный экономический эффект.

5.5 Выводы

1. Разработан алгоритм и технологический процесс

диагностирования ДВС, практические рекомендации и технология

проведения ПД для использования в автосервисных фирмах.
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2. Обоснована периодичность ПД и ТР с одним капитальным

ремонтом и без КР, расчитаны эксплуатационными затраты в течение

всего срока службы двигателя.

3. Расчет суммарных удельных затрат за весь срок службы ДВС

проведением ТО, ТР и ПД показал, что на 11% снизятся расходы на

поддержание двигателей в работоспособном состоянии.

4. Поддержание ДВС в работоспособном состоянии проведением ПД

с обоснованной периодичностью позволит продлить ресурс и сократить

эксплуатационные затраты, получить экономический эффект в размере

19329 рублей на один двигатель год.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Теоретически обоснован способ диагностирования

цилиндропоршневой группы по новому диагностическому параметру –

температуре в камере сгорания без воспламенения. Предложена

математическая модель теплового расчета процесса изменения

температуры (14) при отсутствии воспламенения в камере сгорания,

адаптированная для вычисления на ЭВМ.

2. Разработано устройство для определения износа

цилиндропоршневой группы, отличающееся блоком регистрации

температуры в герметичной камере сгорания термопарой, представляющее

собой корпус форсунки; усовершенствован алгоритм диагностирования,

повышающий точность диагностирования на 5,5% по сравнению с

существующими способами диагностирования компрессометром.

Установлено, что предельное состояние цилиндропоршневой группы

наступает при температуре в камере сгорания 210°С, что соответствует

износу гильзы цилиндров в поясе остановки верхнего компрессионного

кольца 160 мкм.

3. Предложена и обоснована периодичность диагностирования

цилиндропоршневой группы ДВС (через ТО-2 или 24 тыс. км.),

применение которой, как показали эксплуатационные испытания,

увеличивает ресурс двигателей на 12…13% и позволяет обойтись без

капитального ремонта за весь срок службы ДВС.

4. Проведенный расчет экономического эффекта показал, что

устранение неисправностей по результатам диагностирования с

обоснованной периодичностью позволит получить экономический эффект

в размере 19329 рублей на один двигатель в год.

Рекомендации производству

При проведении ТО-2 алгоритм диагностирования необходимо

дополнить измерением через одно ТО-2 температуры в камере сгорания
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предлагаемым устройством.

При диагностировании ЦПГ ДВС следует использовать

рекомендации по периодичности и объему работ, а также учитывать

табличные значения других диагностических параметров.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Разработать рекомендации по наличию и количеству устройств

диагностики на СТО, БЦТО и других обслуживающих предприятиях в

зависимости от их производственной программы.

Определить оптимальный перечень диагностических устройств для

оценки технического состояния ДВС по ГОСТированным

диагностическим параметрам.
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