ОТЗЫВ

доктора технических наук, профессора кафедры «Эксплуатация и организация движения автотранспорта» Алиматова Баходыра Абдуманноновича на автореферат диссертационной работы соискателя Данилова Юрия Игоревича на тему «Совершенствование диагностирования цилиндропоршневой группы автотракторных дизелей по температуре в камере сгорания», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.20.03 - «Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве».

Представленный автореферат диссертационной работы посвящен вопросам совершенствования диагностирования цилиндропоршневой группы автотракторных дизелей по температуре в камере сгорания. Данная проблема представляется актуальной, поскольку своевременное снятие в капитальный ремонт дизельных автотракторных двигателей увеличивает издержки эксплуатирующих предприятий АПК.

В первом разделе автореферата рассмотрены вопросы, связанные с обеспечением работоспособности автотракторных двигателей и анализом способов диагностирования ДВС. Анализ способов диагностирования вскрыл несовершенство подхода к диагностированию и необходимость определения технического состояния по температуре в камере сгорания, а также использования комплекса диагностических средств и технологии диагностирования.

Во втором разделе исследована температура в камере сгорания неработающего ДВС в зависимости от износа сопряжений ЦПГ. Аналитически обоснован диагностический параметр, зависящий от износа гильзы цилиндров в поясе остановки верхнего компрессионного кольца поршня.

В третьем разделе представлены программа, общие и частные методики экспериментов. Использовалось отечественное оборудование для измерения температуры в камере сгорания. Испытания проводились в соответствии с требованиями ГОСТ на автотракторных дизелях КАМАЗ-740.11-240 в стендовых, лабораторных и эксплуатационных условиях.

В четвертом разделе на основе теоретического обоснования представлена разработка средства диагностирования ДВС по температуре в камере сгорания без воспламенения рабочей смеси. На устройство автором получен патент РФ. Обоснован диагностический параметр, его зависимость от износа и пробега, которая характеризуется высокой корреляцией.

В пятом разделе представлены результаты экспериментальных исследований, расчет периодичности диагностирования, усовершенствованный алгоритм и технология диагностирования двигателя, рассчитан экономический эффект.

Результаты выполненных исследований, судя по автореферату, неоднократно докладывались на научно-технических конференциях различного уровня.

По материалам диссертации, приведенным в автореферате, можно заключить, что диссертант успешно справился с решением поставленных в исследовании задач.

По содержанию автореферата имеется следующее замечание:

1) в автореферате недостаточно освещен вопрос алгоритма диагностирования ЦПГ двигателя.

Однако указанный недостаток не снижает научной и практической ценности проведенных исследований. На основании анализа содержания автореферата можно заключить, что работа «Совершенствование диагностирования цилиндропоршневой группы автотракторных дизелей по температуре в камере сгорания» является законченным научным трудом и отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Данилов Юрий Игоревич заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.20.03 - «Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве».

Профессор кафедры «Эксплуатация и организация движения автотранспорта»
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова»
доктор технических наук, профессор
Алиматов Баходыр Абдуманнонович
Адрес: г. Белгород, ул. Костюкова, 46, кв. 1004
Тел.: +7-980-374-26-52
Эл. почта: aba02101949@rambler.ru

Б.А. Алиматов
21.09.2016

Б.А. Алиматов

Подпись Алиматова Б.А. заверяю,
Ученый секретарь ученого совета,
доктор технических наук, профессор
Дуюн Татьяна Александровна
Адрес: г. Белгород, ул. Костюкова, дом 46
БГТУ им. В.Г. Шухова.
Тел.: 8-(4722)-54-92-48
Эл. почта: : rector@intbel.ru

Т.А. Дуюн